
      COMUNE DI VIETRI DI POTENZA 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

                   P.IVA   00510090764                                  tel. 0971718002 – fax  0971718402 

                   C.F.    80002690768                                  e-mail:comune@comune.vietridipotenza.pz.it 

                   Viale Tracciolino n. 3                           home page:www.comune.vietridipotenza.pz.it 

 

 

AREA TECNICA – SERVIZIO VIGILANZA 

 

 

Ordinanza n. 14/2024 

 

 

MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE  

SU VIA GROTTA DI CESARE E STRADA SAN PRIMO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

CONSIDERATE le numerose segnalazioni che manifestano la necessità di limitare la velocità dei veicoli 

sulle vie e per i motivi sotto indicati: 

- Via Grotta di Cesare tra i numeri civici 2 e 16 in quanto più volte, veicoli in accelerazione, hanno 

rischiato di travolgere studenti in attesa dello scuolabus; 

- Strada San Primo, all’altezza dell’intersezione con Strada Pastuolo, in quanto i veicoli non rispettano 

la segnaletica di “FERMARSI E DARE LA PRECEDENZA” provocando rischio di incidenti durante 

l’attraversamento dell’incrocio; 

TENUTO CONTO della necessità di individuare soluzioni idonee a garantire la sicurezza della circolazione 

stradale; 

RITENUTO opportuno a tale scopo implementare la segnaletica stradale installando sistemi di rallentamento 

di tipo sonoro che servono proprio a segnalare al conducente del veicolo la presenza di alcuni pericoli oltre 

che come misura di riduzione della velocità davanti a ostacoli sul percorso; 

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 37 e 40 del D.lgs. 285/92 nonché 80 e 179 del D.P.R. 495/1992; 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/00 (TUEL) “Funzioni e responsabilità della dirigenza”  

ACCERTATA la propria competenza in merito; 

 

ORDINA 

 

con effetto immediato l’istituzione e la messa in opera di dissuasori della velocità sotto forma di bande sonore 

in un unico gruppo da n. 05 barre con la relativa segnaletica di preavviso (fig. II.2 D.P.R. 495/1992) sulle 

seguenti vie: 

- Via Grotta di Cesare tra i numeri civici 2 e 16; 

- Strada San Primo all’altezza dell’intersezione con Strada Pastuolo. 

 

DISPONE  

 

− che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza con avviso da pubblicarsi sul sito Web 

del Comune di Vietri di Potenza oltre che con l’apposita segnaletica consistente in: 

▪ applicazione di n. 05 bande sonore; 

▪ segnale verticale di presegnalamento “Dosso” (D.P.R. 495/1992 fig. II,2) di formato ridotto a 20 

metri dalla segnaletica orizzontale; 

− che i Servizi Manutentivi comunali, per mezzo del personale addetto, provvedano all’apposizione e 

alla manutenzione della citata segnaletica stradale conformemente alle norme prescritte dal C.d.S. e 

dal Regolamento di attuazione; 



− che gli Organi di Polizia preposti all’espletamento dei servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 

D.lgs. 285/1992 di vigilare sull’osservanza della presente Ordinanza; 

− che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio On-line e una copia sia trasmessa al 

Comando di Polizia Locale e alla Locale Stazione Carabinieri di Vietri di Potenza. 

 

AVVISA 

 

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Basilicata entro il termine di 60 (sessanta) 

giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni decorrenti, 

in entrambi i casi, dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente. 

A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 

si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio della presente ordinanza è il firmatario della 

stessa. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 24 maggio 2024 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Claudio PIROLLO 


		2024-05-24T12:00:54+0200
	CLAUDIO PIROLLO




